#### **ORIGINAL PAPER**



## Prospective cohort of pre- and post-diagnosis alcohol consumption and cigarette smoking on survival outcomes: an Alberta Endometrial Cancer Cohort Study

Renée L. Kokts-Porietis<sup>1</sup> · Andria R. Morielli<sup>1</sup> · Jessica McNeil<sup>2</sup> · Jamie L. Benham<sup>3,6</sup> · Kerry S. Courneya<sup>4</sup> · Linda S. Cook<sup>5,6</sup> · Christine M. Friedenreich<sup>1,6,7</sup>

Received: 12 January 2023 / Accepted: 9 August 2023 / Published online: 19 August 2023 © The Author(s), under exclusive licence to Springer Nature Switzerland AG 2023

## Abstract

**Purpose** To examine the independent and joint relationships between cigarette smoking and alcohol consumption with survival outcomes after endometrial cancer diagnosis.

**Methods** Pre- and post-diagnosis smoking and drinking histories were obtained from endometrial cancer survivors diagnosed between 2002 and 2006 during in-person interviews at-diagnosis and at ~3 years post-diagnosis. Participants were followed until death or January 2022. Multivariable-adjusted hazard ratios (HRs) and 95% confidence intervals (CIs) were estimated with Cox proportional hazards regression for associations with disease-free survival (DFS) and overall survival (OS).

**Results** During a median 16.9 years of follow-up (IQR = 15.5–18.1 years), 152 of the 540 participants had a DFS event (recurrence: n = 73; deaths: n = 79) and 134 died overall. Most participants in this cohort were current drinkers (pre = 61.3%; post=64.7%) while few were current cigarette smokers (pre=12.8%; post=11.5%). Pre-diagnosis alcohol consumption was not associated with survival, yet post-diagnosis alcohol intake  $\geq 2$  drinks/week was associated with worse OS compared with lifetime abstention (HR = 2.36, 95%CI = 1.00-5.54) as well as light intake (HR = 3.87, 95% CI = 1.67–8.96). Increased/ consistently high alcohol intake patterns were associated with worse OS (HR = 2.91, 95% CI = 1.15–7.37) compared with patterns of decreased/ceased intake patterns after diagnosis. A harmful dose-response relationship per each additional pre-diagnosis smoking pack-year with OS was noted among ever smokers. In this cohort, smoking and alcohol individually were not associated with DFS and combined pre-diagnosis smoking and alcohol intakes were not associated with either outcome. **Conclusion** Endometrial cancer survivors with higher alcohol intakes after diagnosis had poorer OS compared with women who had limited exposure. Larger studies powered to investigate the individual and joint impacts of cigarette smoking and alcohol use patterns are warranted to provide additional clarity on these modifiable prognostic factors.

Keywords Endometrial cancer · Survival · Mortality · Smoking · Alcohol

Christine M. Friedenreich Christine.Friedenreich@albertahealthservices.ca

- <sup>1</sup> Department of Cancer Epidemiology and Prevention Research, Cancer Care Alberta, Alberta Health Services, Calgary, AB, Canada
- <sup>2</sup> Department of Kinesiology, Faculty of Health and Human Sciences, University of North Carolina Greensboro, Greensboro, NC, USA
- <sup>3</sup> Department of Medicine, Cumming School of Medicine, University of Calgary, Calgary, AB, Canada

- <sup>4</sup> Faculty of Kinesiology, Sport, and Recreation, University of Alberta, Edmonton, AB, Canada
- <sup>5</sup> Department of Epidemiology, Colorado School of Public Health, University of Colorado, Aurora, CO, USA
- <sup>6</sup> Department of Community Health Sciences, Cumming School of Medicine, University of Calgary, Calgary, AB, Canada
- <sup>7</sup> Department of Oncology, Cumming School of Medicine, University of Calgary, Calgary, AB, Canada

## Introduction

Over the past 30 years, increasing endometrial cancer incidence coupled with a relatively favorable five-year cancer survival rate of 82% have led to a growing global population of endometrial cancer survivors [1, 2]. Given that most women with endometrial cancer initially survive their cancer, the risk of recurrence and mortality from other causes are a major concern during survivorship [3]. Therefore, understanding the prognostic role of modifiable factors at and after endometrial cancer diagnosis is becoming increasingly important to improve long-term health and survival outcomes in this population [4].

Alcohol consumption is a modifiable risk factor with increasing prevalence among women [5, 6]. Additionally, health risks associated with alcohol consumption have been shown to increase more steeply for women than men with intakes above two drinks per week [7]. Several mechanisms have been proposed to explain the sex-related disparity in alcohol-related harm including body size, organ function and metabolism [7]. While the health effects associated with light drinking have long been debated, recent studies have illustrated that several cancers among women can be attributed to alcohol intake at any quantity including low levels of drinking [8]. Current recommendations from recent reviews and the World Cancer Research Fund have stated that there is no safe limit for the relationship between alcohol consumption and the diagnosis of and death from cancer [9–11].

Cigarette smoking is another modifiable behaviour that is associated with an increased risk of several cancers and other non-communicable diseases [12]. However, few studies have examined the prognostic role of pre- and postdiagnosis smoking among endometrial cancer survivors. Prior studies have reported a ~ 1.5-fold increase in all-cause mortality yet inconsistent associations with recurrence for current compared to never smokers at endometrial cancer diagnosis [13–15]. Likewise, post-diagnosis smokers experience an approximate 2.6-fold increase in endometrial cancer-specific-, cardiovascular disease-, and all-cause mortality [16].

Several knowledge gaps exist regarding the impact of alcohol and smoking across the cancer continuum [11]. Despite previous research that has shown consistent relationships between smoking and alcohol consumption patterns [17], the evidence regarding the synergistic effects of smoking and alcohol consumption for cancer types beyond upper aero-digestive tract cancers remains limited [11, 18, 19]. Of note, no study to date has examined the joint effects of these two exposures among endometrial cancer survivors. Moreover, several questions remain regarding the potential confounding and modifying effects of other related factors, such as physical activity and obesity, on these associations [11].

The aim of the present study was to examine the independent and joint prognostic relationships between cigarette smoking and alcohol consumption with survival outcomes after endometrial cancer diagnosis. Specifically, the primary objective was to assess the associations between prediagnosis and post-diagnosis cigarette smoking and alcohol consumption with disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) outcomes. Our secondary objective was to assess associations between cigarette smoking and alcohol consumption lifetime changes from pre- to post-diagnosis with OS. Lastly, we explored whether or not these relationships were modified by obesity or physical activity.

## Methods

#### Setting and participants

Full details of the Alberta Endometrial Cancer Cohort Study have been previously described [20, 21]. Briefly, survivors of primary histologically confirmed endometrial cancer who were originally identified between 2002 and 2006 through the Alberta Cancer Registry (ACR) were included [20]. Of the 540 participants, 425 participants also completed a follow-up assessment between 2006 and 2011. Twentynine survivors refused further participation, 35 were lost to follow-up and 51 died before follow-up [21, 22]. All participants provided informed, written consent. This work was completed in alignment with the Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) Guidelines [23]. The University of Calgary, University of Alberta, and former Alberta Cancer Board provided ethical approval for this study and follow-up assessments.

## **Data collection**

Pre- and post-diagnosis interviews were conducted by trained interviewers using cognitive interviewing methods at diagnosis (median = 4.4, interquartile range (IQR) = 3.4-5.7 months) and follow-up (median = 3.4, IQR = 3.2-3.8 years). At both time points, participants were asked questions regarding their cigarette smoking status, duration and quantity of smoking, age at first exposure, and years since quitting. Participants' alcohol consumption patterns across their lifetimes were assessed for beer, wine, and liquor by determining the start and end ages for each drinking pattern that included the type and quantity of alcohol consumed. Demographic information, reproductive and medical histories, hormone use, major comorbidities, family history of cancer and direct standardized anthropometric measurements

were captured at both interviews [24]. Physical activity from childhood to diagnosis was ascertained with the Lifetime Total Physical Activity Questionnaire (LTPAQ) [25]. At follow-up, a modified LTPAQ and the Charlson Comorbidity Index assessed post-diagnosis physical activity and comorbidities, respectively [25, 26]. Trained health record technicians abstracted clinical histories including cancer stage (American Joint Committee on Cancer [27]), histology, and primary and adjuvant treatment(s) from the ACR. Cancer grade (International Federation of Gynecology and Obstetrics Guidelines [28]) was assessed by the study's pathologist.

### Alcohol and cigarette smoking exposures

Participants who reported never having consumed  $\geq 6$  alcoholic drinks in any given year were defined as lifetime abstainers and participants who had stopped drinking>1 year before diagnosis were considered former drinkers. Non-, former- and current drinker groups were used to categorize post-diagnosis alcohol consumption status so that non-drinkers included participants who had not consumed  $\geq 6$  drinks in a given year after diagnosis, former drinkers had stopped drinking>1 year before follow-up interviews and current drinkers were active consumers. Alcohol consumption was measured in Canadian Standard Drinks (CSD; 13.45 g alcohol/drink) from beer (12 oz /341 ml), wine (5 oz/140 ml), or liquor (1.5 oz/45 ml) [29] and assessed as the average number of CSD/week during a participant's active drinking years. Alcohol consumption quantity was assessed using the risk groups defined by the 2022 Updated Canada Low-Risk Alcohol Drinking Guidelines (low: 1-2 CSD/week; moderate 3-6 CSD/week; high>6 CSD/week) [7]. Due to the limited number of participants within the *high-risk* group of the guidelines, the moderate and high alcohol intake levels were combined resulting in a final dichotomy of low (<2 CSD/week) and high drinking levels ( $\geq 2$  CSD/week) in this cohort. Patterns of alcohol consumption across pre- and post-diagnosis time frames were defined by alcohol status groups including never drinkers, former drinkers (before or after diagnosis), renewed drinkers ((re)started after diagnosis), always drinkers as well as by consumption quantity (never drinker, stop or decreased intake, consistently low levels, increased or consistently high).

Smoking exposures were assessed for participants who reported ever smoking  $\geq 100$  cigarettes in their lifetime (ever smokers). Pre-diagnosis smoking status was self-reported by participants as never, former, or current at the time of cancer diagnosis. Participants' post-diagnosis smoking status was categorized as non-smokers (participants who had not smoked  $\geq 100$  cigarettes after diagnosis), former smokers (participants who reported quitting after diagnosis, or had been current smokers at diagnosis and non-smokers at follow-up) and current smokers. Cigarette smoking quantity was summarized by pack-years and categorized by median threshold of ever smokers' exposure levels. Lifetime smoking patterns were defined as never smokers, former smokers (before or after diagnosis) and re-started/always smokers.

Combined smoking and alcohol consumption groups were based on ever/never smoking status and alcohol consumption status (abstainer, former, current) and level (CSD/ week).

### Ascertainment of outcomes

A trained health record technician with the ACR abstracted the medical charts to identify any cancer recurrences as well as all treatment and follow-up care data. Endometrial cancer recurrence was defined as endometrial cancer that returned after a disease-free period of  $\geq 6$  months, with no residual tumour noted at the time of surgery. Vital status was ascertained through record linkages with Vital Statistics Alberta to January 27, 2022. DFS and OS were defined as the time to the first recurrence/death, and death from any cause, respectively.

#### **Statistical analysis**

Participants' characteristics were described with median (IQR) and counts (%) while comparisons were conducted via t-test and test of proportions for continuous and categorical variables, respectively. Cox proportional hazards models estimated multivariable-adjusted hazard ratios (HR) and 95% confidence intervals (CI) for alcohol consumption, cigarette smoking, and joint exposures with DFS and OS. Additionally, sensitivity analyses excluding lifetime abstainers and non-smokers were conducted due to the potential for social desirability to lead to under-reporting and create misclassification of these groups [30-32]. Survival time was measured from cancer diagnosis and follow-up interviews in baseline and follow-up analyses, respectively. Only OS was assessed in post-diagnosis analysis since most recurrences are expected to occur within 3 years of diagnosis [33]. The proportional hazards assumption was assessed via visual and statistical assessments of Schoenfeld residuals. Results from analyses with < 5 events/group were not reported. All analyses were two-sided and performed with STATA version 17 (StataCorp LLC. College Station, TX).

Age at diagnosis (years), cancer stage (I, II, III/IV), grade (I/II, III, unknown/non-applicable), primary treatment(s) (hysterectomy, chemotherapy, radiation, any adjuvant, missing), were selected as covariates for multivariable models *a priori* based on biological plausibility. Following

augmented backwards elimination, models were additionally adjusted for waist circumference, major comorbidities, family history of colorectal or uterine cancer, education level, parity, and lifetime total physical activity (metabolic equivalent task [MET]-hours/week/year). Smoking models were adjusted for continuous alcohol intake and vice versa. When relevant, follow-up analyses used lifetime variables assessed at follow-up rather than diagnosis (i.e., post-diagnosis Charlson Comorbidity Index). There was insufficient evidence that non-linear age, marital, menopausal or, hormone therapy status confounded the associations of interest.

Lastly, potential effect modification of the cigarette smoking and alcohol consumption survival associations by obesity (<30,  $\geq$  30 kg/m<sup>2</sup>), and physical activity (median threshold: 102 METS-hours/week/year) were explored using Wald tests.

## Results

## **Participant characteristics**

The median participant follow-up time was 16.9 years (IQR = 15.5-18.1 years), during which 152 participants had a recurrence and/or died, with 134 deaths overall. At diagnosis, participants had a median age of 59.0 years (IQR = 53.0-65.0), were primarily of European ancestry (95.0%), diagnosed with early stage (I: 79.3%) and grade cancers (I/II: 76.5%), and had a hysterectomy as part of their primary treatment (97.6%; Table 1). Participant characteristics were not notably different between those who did and did not complete follow-up assessments (data not shown).

At diagnosis, 61.3% of participants were current drinkers, 20.4% were lifetime abstainers, and 18.3% were former drinkers (Table 1). Most participants consumed low levels (<2 CSD/week) of alcohol at pre-diagnosis (76.5%) and at post-diagnosis (89.6%). Nearly half (49.8%) of the participants were never smokers at diagnosis, while 12.8% were current smokers at diagnosis and 11.5% reported being current smokers at follow-up. Compared with participants who were never smokers at diagnosis, ever smokers were less likely to be lifetime alcohol abstainers (9.2% vs. 31.6%), and more likely to be current drinkers (51.3% vs. 71.2%), to consume either moderate levels of alcohol (8.6% vs. 20.7%) or consume high levels of alcohol (1.2% vs. 7.0%; Supplementary Table S1). At baseline, 45.5% of participants were both smokers and alcohol consumers and 15.7% had never had either exposure.

## Pre-diagnosis, post-diagnosis and, change in alcohol consumption and smoking

Pre-diagnosis alcohol consumption and cigarette smoking measures were not associated with DFS or OS when compared to lifetime abstainers and never smokers, respectively (Tables 2 and 3). Likewise, combined pre-diagnosis smoking and alcohol measures were not associated with survival outcomes (Table 4). At follow-up, compared with non-drinkers, high levels of post-diagnosis alcohol consumption were associated with worse OS (HR = 2.36, 95% CI = 1.00-5.54), although a dose-response relationship was not observed. Compared with those who remained lifetime abstainers of alcohol both pre- and post-diagnosis, the various patterns of changes in alcohol consumption status or quantity were not associated with OS (Table 5). Post-diagnosis smoking as well as pre- to post-diagnosis smoking patterns were not associated with OS (Tables 3 and 5).

# Smoker and alcohol consumer only sensitivity analysis

In the analysis excluding lifetime alcohol abstainers, prediagnosis alcohol consumption was not associated with survival outcomes (Table 2). However, high post-diagnosis levels of alcohol consumption were associated with nearly four-fold worse OS compared to low levels of alcohol intake (HR = 3.87, 95% CI = 1.67 - 8.96). Moreover, compared with participants who stopped or decreased their alcohol intake levels after cancer diagnosis, increased alcohol intake or consistently higher levels of consumption were associated with worse OS (HR = 2.91, 95% CI = 1.15-7.37, Table 5). Among participants who reported ever smoking before diagnosis, each additional smoking pack-year was associated with a 2% decrease in OS (HR = 1.02, 95% CI = 1.00-1.03, Table 3). No associations between post-diagnosis or changes in smoking patterns with OS were observed in this cohort.

## **Effect modification**

Obesity status [body mass index (BMI):  $<30, \ge 30 \text{ kg/m}^2$ ] significantly modified the dose-response relationships between smoking pack-years and survival outcomes among those with a smoking history (DFS: p < 0.01; OS: p = 0.04). Specifically, for those with a cigarette smoking history in the <30 kg/m<sup>2</sup> BMI group, each additional pre-diagnosis smoking pack-year was associated with 4% (95% CI = 1.01–1.06) worse DFS and 3% (95% CI = 1.01–1.06) worse OS, while null associations were observed in the  $\ge 30 \text{ kg/m}^2$  group. Modification by physical activity status was not observed in this cohort (DFS: p > 0.05; OS: p > 0.05, data not shown).

**Table 1** Characteristics of the Alberta Endometrial Cancer Cohort participants and pre-diagnosis (n = 540) and post-diagnosis (n = 425) smokingand alcohol use by vital status, 2002–2022

Characteristic	All Median (IQR)/N (%)	Alive Median (IQR)/N (%)	Disease-free survival (Median (IQR)/N	Overall deaths Median (IQR)/N (%)
Participants	540	406	(%) 152	134
Age at diagnosis (year)	59.00	57.00	64.00	64.00
rige at diagnosis (year)	(53.00-65.00)	(52.00-63.00)	(57.50–72.00)	(59.00–72.00)
Highest education				
High school diploma	177 (32.78)	123 (30.30)	60 (39.47)	54 (40.30)
Non-university certificate	249 (46.11)	189 (46.55)	68 (44.74)	60 (44.78)
University degree	114 (21.11)	94 (23.15)	24 (15.79)	20 (14.93)
Married or common-law	372 (68.89)	287 (70.69)	96 (63.16)	85 (63.43)
European ethnic ancestry	513 (95.00)	383 (94.33)	144 (94.74)	130 (97.01)
Overall AJCC stage <sup>b</sup>				
Ι	428 (79.26)	344 (84.73)	95 (62.50)	84 (62.69)
II	69 (12.78)	44 (10.84)	28 (18.42)	25 (18.66)
III/IV	43(7.96)	18 (4.43)	29 (19.08)	25 (18.66)
FIGO grade				
I/II	413 (76.48)	330 (81.28)	93 (61.18)	83 (61.94)
III	73 (13.52)	41 (10.10)	36 (23.68)	32 (23.88)
Unknown/Non-applicable	54 (10.00)	35 (8.62)	23 (15.13)	19 (14.18)
Primary treatment <sup>c</sup>				
Surgery	527 (97.59)	399 (98.28)	140 (92.11)	128 (95.52)
Chemotherapy	45 (8.33)	26 (6.40)	20 (13.16)	19 (14.18)
Hormone therapy	6 (1.11)	6 (1.48)	2 (1.32)	0 (-)
Radiation therapy	168 (31.11)	118 (29.06)	57 (37.50)	50 (37.31)
BMI (kg/m <sup>2</sup> )	31.12	30.99	31.24	31.23
	(26.49-36.96)	(26.13-37.05)	(27.33–36.72)	(27.43-36.60)
Physical activity (METS-hours/week/year)	102.13 (80.05-127.56)	101.11 (79.95-125.54)	107.59 (80.35-135.19)	108.33 (80.15-136.01)
Pre-diagnosis smoking <sup>d</sup>				
Never smoker	269 (49.81)	199 (49.01)	81 (53.29)	70 (52.24)
Former smoker	202 (37.41)	158 (38.92)	49 (32.24)	44 (32.84)
Current smoker	69 (12.78)	49 (12.07)	22 (14.47)	20 (14.93)
Pack-years <sup>e</sup>	15.75 (5.15–31.2)		20.70 (6.30-38.74)	20.40 (6.30-38.74)
Post-diagnosis smoking		. ,	. ,	. ,
Non-smoker	358 (84.24)	293 (84.44)		65 (83.33)
Former smoker	18 (4.24)	14 (4.03)		4 (5.13)
Current smoker	49 (11.53)	40 (11.53)		9 (11.54)
Pack-years <sup>e</sup>	1.72 (1.03-2.99)	1.85 (1.06-3.00)		1.31 (0.43-2.25)
Pre-diagnosis alcohol status	· · · · ·	. ,		. ,
Lifetime abstainer	110 (20.37)	74 (18.23)	38 (25.00)	36 (26.87)
Former drinker	99 (18.33)	74 (18.23)	28 (18.42)	25 (18.66)
Current drinker	331 (61.30)	258 (63.55)	86 (56.58)	73 (54.48)
Pre-diagnosis alcohol level <sup>f</sup>	× /	× /	× /	· /
Low	329 (76.51)	252 (75.90)	90 (78.95)	77 (78.57)
Moderate	79 (18.37)	65 (19.58)	17 (14.91)	14 (14.29)
High	22 (5.12)	15 (4.52)	7 (6.14)	7 (7.14)
Post-diagnosis alcohol status	(0)	- ()	. (* ·)	. (
Non-drinkers	122 (28.71)	91 (26.22)		31 (39.74)
Former drinker	28 (6.59)	22 (6.34)		6 (7.69)
Current drinker	275 (64.71)	234 (67.44)		41 (52.56)
Post-diagnosis alcohol level	=, = (0 1)			
Low	251 (89.64)	215 (91.10)		36 (81.82)

#### Table 1 (continued)

Characteristic	All Median (IQR)/N (%)	Alive Median (IQR)/N (%)	Disease-free survival (Median (IQR)/N (%)	Overall deaths Median (IQR)/N (%)
Moderate	23 (8.21)	16 (6.78)		7 (15.91)
High	6 (2.14)	5 (2.12)		1 (2.27)

<sup>a</sup>AJCC = American Joint Committee on Cancer; BMI = body mass index; FIGO = International Federation of Gynecology and Obstetrics

<sup>b</sup>Participants with incomplete TNM stage (n = 8) were classified based on available lymph node inclusion and metastatic information as stage I <sup>c</sup>The frequencies for treatment are not mutually exclusive since participants could have multiple treatments

<sup>d</sup>Former smokers included ex-occasional (n=31; usually less than one cigarette per day and has quit) and ex-daily smokers (n=171; smoke cigarettes daily and have quit); Current smoker include active occasional (n=3) and daily smoker

 $^{\circ}$ Pack-years were computed for current and ex-smokers only and could not be assessed for occasional, ex-occasional, or never smokers; Post-diagnosis pack-year measures were only available for n = 54 survivors (n = 43 alive, n = 11 dead)

<sup>f</sup>Canadian standard drink contains 13.45 g of pure alcohol; Low levels:<2 drinks/week, Moderate levels: 2–6 drinks/week, High levels: >6 drinks/week

## Discussion

Among endometrial cancer survivors in this cohort, elevated post-diagnosis alcohol intake and long-term high alcohol intake patterns were associated with worse survival outcomes. Specifically, post-diagnosis alcohol levels of  $\geq 2$ CSD per week were associated with approximately threefold decreases in OS. Moreover, an increase to or continuation of these levels of alcohol intake were related to poor OS compared with reduced or ceased intakes after cancer diagnosis. A harmful dose-response relationship was noted in this cohort for each additional pre-diagnosis smoking pack-year with OS among ever smokers. Conversely, when compared with participants without any cigarette smoking history, no pre- or post-diagnosis smoking measures were associated with survival outcomes.

To the best of our knowledge, this study is the first to investigate the effects of alcohol consumption on survival outcomes in endometrial cancer survivors. A prior systematic review noted that for each 12.5 g increase in daily ethanol intake (~0.93 CSD), women in the general population experienced a 3.9% increase in cancer mortality when compared with non-/occasional drinkers, with evidence of a J-shaped relationship which favored light drinking [34]. Inconsistent although primarily null and J-shaped survival relationships with alcohol intake and prognostic outcomes have also been seen in breast and colorectal cancer survivors, respectively [35, 36]. Although a J-shaped relationship between alcohol consumption and mortality outcomes is plausible, the protective effects of light drinking are often attributable to a possible misclassification of former and occasional drinkers and misrepresentation of heavy drinking episodes in average estimates [37–40]. Such mechanisms were highlighted by Ko et al. [37], who reported relationships between levels of alcohol consumption with cancer mortality beginning with low intake when compared with lifetime abstainers.

However, this relationship followed a J-shape when former drinkers were not separated from abstainers [37]. In the current study, participants at follow-up who had consumed an average of  $\geq 2$  CSD/week after their diagnosis had reduced survival compared with non-drinkers as well as light drinkers. Moreover, our results illustrated harmful OS associations for pre- to post-diagnosis increased/consistently elevated drinking patterns compared with decreased/ceased alcohol patterns. While these results provide early evidence that reducing alcohol intake improves survival outcomes for endometrial cancer survivors and supports behavior change interventions at cancer diagnosis, future studies with larger samples are needed to confirm these findings.

Prior studies have reported that current smokers at endometrial cancer diagnosis experience between 1.3- and 1.7fold reductions in OS compared to never smokers [13–15]. Of the two studies that have examined the smoking status and endometrial cancer recurrence association, only one observed a harmful DFS association for current smokers (HR = 1.38, 95% CI = 1.09 - 1.75) [14, 15]. For endometrial cancer survivors in the National Health Interview Survey, active smoking after diagnosis and greater number of cigarettes/day were associated with worse cancer-specific and OS [16]. Although the current study did not observe an association between smoking status and survival when compared with never smokers, we did observe dose-response survival relationships whereby greater cigarette smoking (in pack-years) among ever smokers was associated with poorer survival. Decreased efficacy of cancer treatment and adverse treatment outcomes seen with active tobacco use by cancer patients may partially explain these results [41]. Moreover, there was evidence that obesity status modified this association such that harmful associations with DFS and OS for each additional pack-year were observed for survivors with a BMI  $< 30 \text{ kg/m}^2$  only. Prior research has also noted complexities in the relationships between cigarette

**Table 2** Disease free survival and overall survival outcomes for pre-diagnosis (n = 540) and post-diagnosis (n = 425) alcohol drinking status andalcohol intake level in the Alberta Endometrial Cancer Cohort Study, 2002–2022

	Disease-	Disease-free Survival		Overall Survival		
	Events/ Cases	HR (95% CI)	Restricted HR (95% CI) <sup>a</sup>	Events/ Cases	HR (95% CI)	Restricted HR (95% CI) <sup>a</sup>
Pre-diagnosis <sup>b</sup>						
Drinking status						
Lifetime abstainer	38/110	1.00		36/110	1.00	
Former	28/99	1.34 (0.79– 2.25)		25/99	0.94 (0.55–1.64)	
Current	86/331	1.15 (0.76– 1.74)		73/331	0.84 (0.55–1.29)	
Alcohol level						
Lifetime abstainer	38/110	1.00		36/110	1.00	
Low	90/329	1.19 (0.79– 1.79)	1.00	77/329	0.87 (0.57–1.32)	1.00
High	24/101	1.20 (0.68– 2.11)	1.07 (0.66– 1.73)	21/101	0.85 (0.47–1.52)	0.98 (0.58– 1.64)
Per 1 drink/week	152/540	1.02 (0.96– 1.08)	1.01 (0.95– 1.08)	134/540	1.02 (0.96–1.09)	1.03 (0.96– 1.10)
Post-diagnosis <sup>c</sup>		,	,			,
Drinking status						
Non-drinker				31/122	1.00	
Former				6/28	0.87 (0.35–2.15)	
Current				41/275	0.76 (0.46–1.27)	
Alcohol level						
Non-drinker				31/122	1.00	
Low				26/251	0.73 (0.44–1.23)	1.00
High				8/29	2.36 (1.00-5.54)	3.87 (1.67– 8.96)
Per 1 drink/week				78/425	1.07 (0.90–1.27)	1.07 (0.92– 1.26)

<sup>a</sup>Restricted HR (95% CI) excluding pre-diagnosis lifetime abstention of alcohol and post-diagnosis non-drinkers

<sup>b</sup>Pre-diagnosis models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, at diagnosis waist circumference, pre-diagnosis comorbidities (number of major comorbidities), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, pre-diagnosis lifetime physical activity, pre-diagnosis smoking pack-years

<sup>c</sup>Post-diagnosis models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, post-diagnosis waist circumference, post-diagnosis comorbidities (Charlson Comorbidity Index), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, post-diagnosis physical activity, post-diagnosis smoking pack-years

<sup>d</sup>Low: <2 drinks/week; High: ≥2 drinks/week; Canadian standard drink contains 13.45 g of pure alcohol

smoking, obesity, and mortality [42]. These studies have reported that compared with normal-weight smokers, overweight and obese ex-smokers had reduced all-cancer and caner-specific mortality [42].

Despite the widespread intake of both smoking and alcohol, limited literature is available regarding the combined impact of these risk factors on mortality outcomes [11, 43]. Prior studies of combined smoking and alcohol exposure frequently report positive associations with mortality, although these estimates are primarily derived from maleonly analyses [44–46]. Given the sex- and gender-specific associations with drinking and smoking behaviours, there **Table 3** Disease free survival and overall survival outcomes for pre-diagnosis (n = 540) and post-diagnosis (n = 425) smoking in the Alberta Endometrial Cancer Cohort, 2002-2022

	Disease-f	Disease-free Survival		Overall Survival		
	Events/ Cases	HR (95% CI)	Restricted HR (95% CI) <sup>a</sup>	Events/ Cases	HR (95% CI)	Restricted HR (95% CI) <sup>a</sup>
Pre-diagnosis <sup>b</sup>			·			
Smoking status						
Never	81/269	1.00		70/269	1.00	
Former	49/202	0.75 (0.52–1.09)		44/202	0.77 (0.52–1.14)	
Current	22/69	0.84 (0.50–1.40)		20/69	0.92 (0.53–1.60)	
Smoking pack-years						
Never	81/269	1.00		70/269	1.00	
<15.8 pack-year	25/125	0.65 (0.41–1.04)	1.00	22/125	0.64 (0.39–1.04)	1.00
$\geq$ 15.8 pack-year	41/124	0.86 (0.57–1.29)	1.40 (0.81–2.42)	37/124	0.93 (0.60–1.45)	1.63 (0.91–2.91)
Per 1 pack-year	147/518	1.00 (0.99–1.01)	1.01 (0.99–1.03)	129/518	1.00 (0.99–1.02)	1.02 (1.00-1.03)
Smoking duration						
Non-smoker	81/269	1.00		70/269	1.00	
<23 years	28/141	0.68 (0.43–1.05)	1.00	25/141	0.68 (0.42–1.08)	1.00
>23 years	40/123	0.85 (0.56–1.29)	1.34 (0.79–2.26)	36/123	0.91 (0.58–1.42)	1.47 (0.84–2.56)
Per 1 year	149/533	1.00 (0.99–1.01)	1.01 (0.99–1.03)	131/533	1.00 (0.99–1.01)	1.01 (0.99–1.04)
Smoking cessation						
<20 years	26/104		1.00	21/104		1.00
$\geq$ 20 years	23/98		0.70 (0.38–1.30)	98/202		0.96 (0.50–1.87)
Per 1 year	49/202		0.99 (0.97–1.01)	44/202		1.00 (0.97–1.02)
Post-diagnosis <sup>c,d</sup>						
Smoking status						
Non-smoker				65/358	1.00	
Former				4/18		
Current				9/49	0.82 (0.39–1.72)	
Smoking pack-years						
Non-smoker				65/358	1.00	
<1.7 pack-year				7/27	1.09 (0.47–2.49)	
≥1.7 pack-year				4/27		
Per 1 pack-year				76/412	0.80 (0.57–1.11)	0.54 (0.25–1.15)

<sup>a</sup>Restricted models excluded pre-diagnosis never smokers (n = 269) and post-diagnosis non-smokers (n = 54)

<sup>b</sup>Pre-diagnosis models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, at diagnosis waist circumference, pre-diagnosis comorbidities (number of major comorbidities), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, pre-diagnosis lifetime physical activity, pre-diagnosis alcohol intake

<sup>c</sup>Post-diagnosis models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, post-diagnosis waist circumference, post-diagnosis comorbidities (Charlson Comorbidity Index), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, post-diagnosis physical activity, post-diagnosis alcohol intake

<sup>d</sup>Some estimates are not shown in the post-diagnosis analysis due to insufficient events (n < 5)

 Table 4 Disease free survival and overall survival outcomes for combined pre-diagnosis smoking and alcohol measures groups in the Alberta Endometrial Cancer Cohort Study, 2002–2022

	Disease-free S	Disease-free Survival		val
	Event/cases	HR (95% CI)	Event/cases	HR (95% CI)
Smoking Status & Drinking Status				
Non-smoker/ Never Drinker	28/85	1.00	26/85	1.00
Non-smoker/ Former Drinker	13/46	1.58 (0.79-3.13)	12/46	1.53 (0.76-3.10)
Non-smoker/ Current Drinker	40/138	1.36 (0.81-2.27)	32/138	1.06 (0.61-1.84)
Smoker/ Never Drinker	10/25	0.90 (0.42-1.94)	10/25	1.38 (0.64-2.95)
Smoker/ Former Drinker	15/53	1.14 (0.59–2.19)	13/53	0.85 (0.42-1.71)
Smoker/ Current Drinker	46/193	0.97 (0.59-1.60)	41/193	0.88 (0.53-1.47)
Smoking Status & Alcohol Level				
Non-smoker/ Lifetime abstainer	28/85	1.00	26/85	1.00
Non-smoker/ Low Alcohol	50/158	1.53 (0.94-2.48)	42/158	1.28 (0.77-2.13)
Non-smoker/ High Alcohol	3/26		2/26	
Smoker/ Lifetime abstainer	10/25	0.92 (0.43-1.99)	10/25	1.41 (0.66-3.03)
Smoker/ Low Alcohol	40/171	0.88 (0.53-1.46)	35/171	0.75 (0.44-1.27)
Smoker/ High Alcohol	21/75	1.36 (0.75–2.48)	19/75	1.21 (0.65–2.25)

<sup>a</sup>Pre-diagnosis models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, at diagnosis waist circumference, pre-diagnosis comorbidities (number of major comorbidities), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, pre-diagnosis lifetime physical activity <sup>b</sup>Estimates are not shown in the non-smoker/high alcohol group due to insufficient events (n < 5)

Table 5Overall survival for pre-diagnosis and post-diagnosis lifetime change patterns in smoking status, alcohol drinker status and alcohol levelin the Alberta Endometrial Cancer Cohort Study, 2002–2022

	Events/Cases	HR (95% CI)	Restricted	
			HR (95% CI)	
Smoking Status Patterns			/	
Never smoker	40/207	1.00		
Decreased	27/165	0.70 (0.42-1.16)	1.00	
Increased or always smoker	11/53	0.83 (0.41–1.69)	1.66 (0.75–3.67)	
Alcohol Drinker Status Patterns				
Never drinkers	22/68	1.00		
Former drinker	15/81	0.67 (0.33-1.33)	1.00	
Renewed drinkers	6/40	0.71 (0.28–1.83)	1.06 (0.38–2.99)	
Always drinker	35/236	0.64 (0.36–1.14)	1.06 (0.53–2.11)	
Alcohol Level Patterns				
Never drinkers	22/68	1.00		
Stop or decreased	12/93	0.50 (0.23-1.06)	1.00	
Consistently low	31/194	0.68 (0.38–1.22)	1.41 (0.69–2.89)	
Increased or consistently high	10/47	1.32 (0.58–3.02)	2.91 (1.15–7.37)	

<sup>a</sup>Restricted HR (95% CI) excluding lifetime abstaining of alcohol or never smokers

<sup>b</sup>Lifetime change pattern models adjusted for: age at diagnosis, stage, grade, treatment, post-diagnosis waist circumference, post-diagnosis comorbidities (Charlson Comorbidity Index), family history of uterine or colorectal cancer, parity, education level, post-diagnosis physical activity

<sup>c</sup>Smoking models were additionally adjusted for alcohol intake; alcohol models were additionally adjusted for smoking pack-years

is limited generalizability of results from male-only studies to an endometrial cancer survivor population [39, 47]. Previously, the EPIC study reported that compared with women who were never smokers/light drinkers (<2.55 CSD/week), never smokers/never drinkers, never smokers/ heavy drinkers ( $\geq$ 15.6 CSD/week) and current smokers with any level of alcohol consumption had between a 1.3and 2.1-fold decrease in OS [48]. Similarly, women in China who had smoked > 100 lifetime cigarettes and drank alcohol  $\geq$  1/month were reported to experience greater

Cancer Causes & Control (2024) 35:121-132

premature mortality compared with non-smokers/nondrinkers (OR=4.95, 95% CI=2.00-12.27) [49]. In this cohort, null relationships between cigarette smoking and alcohol groups with survival were observed when compared with never smokers/lifetime alcohol abstainers. These null results may be partially explained by the low tobacco and alcohol intakes observed in our cohort, resulting in limited differences between those with and without these exposures.

Contrary to early notions, some recent reports have shown that women who smoke may have higher concentrations of circulating estrogen than non-smokers [50, 51]. Alcohol consumption has also been associated with increased estrogen levels and dehydroepiandrosterone-sulphate, an estrogen precursor [50, 52]. The unopposed estrogen hypothesis is a primary mechanism of endometrial cancer development and progression, in which estrogen without sufficient progesterone stimulates cell proliferation and inhibition of cell apoptosis [53]. Furthermore, ethanol, a primary carcinogen in alcoholic beverages, and tobacco smoke have pro-inflammatory properties including increases in tumour necrosis factor-alpha, nuclear factor-kB, and several interleukins that act on a key inflammatory pathway to cancer progression [52–55]. Of note, a reduction in these inflammatory markers has been reported following smoking cessation [56]. Furthermore, alcohol consumption has been hypothesized to lead to ethanol-induced promotion of tobacco smoke carcinogenic agents [52].

This study has several strengths including the ascertainment of both pre- and post-diagnosis cigarette smoking and alcohol consumption histories. We had a comprehensive assessment of potential confounding factors obtained by our interviewers trained in cognitive interviewing methods that improve participant recall [57]. Additionally, medical chart abstractions conducted by qualified health record technicians and on-going record linkages for vital status ensured high quality outcome and treatment data during follow-up. However, the overall sample size and subsequent exposure groups resulted in some analyses being underpowered to observe an association. Insufficient group sizes also limited our capacity to explore some individual and joint exposures, and effect modification after diagnosis. Additionally, social stigmas related to the exposures of interest may have contributed to an under-reporting of smoking and alcohol intakes. Finally, exposure to secondhand smoke and heavy or binge drinking episodes could not be accounted for in participants' level of exposure.

## Conclusion

Given the growing number of women living with endometrial cancer globally, identifying and understanding prognostic factors within this population is becoming increasingly important. Although endometrial cancer is not considered an alcohol- or smoking-linked cancer, these modifiable lifestyle behaviours have been previously associated with several known endometrial cancer-related comorbidities and OS. This study provides early evidence that endometrial cancer survivors with higher alcohol intakes after diagnosis may have worse prognosis during survivorship compared to women with no or low levels of alcohol intake. Therefore, efforts to promote drinking cessation are warranted for this population. Moreover, for survivors with a history of cigarette smoking, trends were observed between more extensive pre-diagnosis smoking levels and reduced survivorship. Highlighting the need for larger studies powered to investigate the individual and joint impact of these behaviours will provide additional clarity on these potential prognostic factors.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s10552-023-01777-w.

**Acknowledgements** We would like to thank the participants and staff of the Endometrial Disease and Physical Activity Study and Alberta Endometrial Cancer Cohort Study for their contributions to the original case-control and follow-up cohort study.

Author contributions KSC, LSC, CMF: Funding acquisition, Investigation, Methodology; KSC, LSC: Project administration; CMF: Data curation; Resources, Supervision; RLKP: Formal analysis, Visualization, Writing—original draft; RLKP, ARM, JM, JLB, KSC, LSC, CMF: Conceptualization, Writing—review & editing.

Funding This work was supported by three separate grants from the National Cancer Institute of Canada through the Canadian Cancer Society (NCIC No. 12018, NCIC No 13010, NCIC Grants No 17323) and from one grant awarded by the former Alberta Cancer Board (ACB Grant 22190). CM Friedenreich received career awards from the Canadian Institutes of Health Research and the Alberta Heritage Foundation for Medical Research/Alberta Innovates (AHFMR/Alberta Innovates). LS Cook and KS Courneya held Canada Research Chairs and LS Cook also received career award funding from AHFMR. LS Cook receives support from the US National Cancer Institute (NCI P30CA118100).

**Data Availability** The data underlying this article will be shared on reasonable request to the corresponding author.

### Declarations

Ethics approval and consent to participate This study was performed in line with the principles of the Declaration of Helsinki. The Ethics Committee of the University of Calgary, University of Alberta, and former Alberta Cancer Board provided ethical approval for this study and follow-up assessments. **Consent to participate** Informed written consent was obtained from all individual participants included in the study.

**Competing interests** The authors have no relevant financial or nonfinancial interests to disclose. The funders had no role in study design and conduct of the study, data collection and analysis, data interpretation, or manuscript preparation and decision to submit the manuscript for publication.

## References

- Yi M, Li T, Niu M, Luo S, Chu Q, Wu K (2021) Epidemiological trends of women's cancers from 1990 to 2019 at the global, regional, and national levels: a population-based study. Biomark. Res. 9:55. https://doi.org/10.1186/s40364-021-00310-y
- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A et al (2021) Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and Mortality Worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 71:209–249. https://doi. org/10.3322/caac.21660
- Felix AS, Bower JK, Pfeiffer RM, Raman SV, Cohn DE, Sherman ME (2017) High cardiovascular disease mortality after endometrial cancer diagnosis: results from the Surveillance, Epidemiology, and end results (SEER) database. Int J Cancer 140:555–564. https://doi.org/10.1002/ijc.30470
- Felix AS, Brinton LA (2018) Cancer Progress and Priorities: Uterine Cancer. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev 27:985–94. https://doi.org/10.1158/1055-9965.EPI-18-0264
- GBD 2016 Alcohol Collaborators (2018) Alcohol use and burden for 195 countries and territories, 1990–2016: a systematic analysis for the global burden of Disease Study 2016. Lancet 392:1015–1035. https://doi.org/10.1016/s0140-6736(18)31310-2
- Slade T, Chapman C, Swift W, Keyes K, Tonks Z, Teesson M (2016) Birth cohort trends in the global epidemiology of alcohol use and alcohol-related harms in men and women: systematic review and metaregression. BMJ Open 6:e011827. https://doi. org/10.1136/bmjopen-2016-011827
- Paradis CB, Shield P, Poole K, Wells N, Naimi S, Sherk T, the Low-Risk Alcohol Drinking Guidelines Scientific Expert Panels (2022) Update of Canada's low-risk Alcohol drinking guidelines: final report for Public Consultation. Canadian Centre on Substance Use and Addiction, Ottawa, Ont.
- Rovira P, Rehm J (2021) Estimation of cancers caused by light to moderate alcohol consumption in the European Union. Eur J Public Health 31:591–596. https://doi.org/10.1093/eurpub/ckaa236
- World Cancer Research Fund/ American Institute for Cancer (2018) Continuous Update Project Expert Report 2018. Alcoholic drinks and risk of cancer.
- Schwedhelm C, Boeing H, Hoffmann G, Aleksandrova K, Schwingshackl L (2016) Effect of diet on mortality and cancer recurrence among cancer survivors: a systematic review and meta-analysis of cohort studies. Nutr Rev 74:737–748. https:// doi.org/10.1093/nutrit/nuw045
- Gapstur SM, Bandera EV, Jernigan DH, LoConte NK, Southwell BG, Vasiliou V et al (2022) Alcohol and Cancer: Existing Knowledge and Evidence Gaps across the Cancer Continuum. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 31: 5-10. https://doi. org/10.1158/1055-9965.epi-21-0934
- Onor IO, Stirling DL, Williams SR, Bediako D, Borghol A, Harris MB et al (2017) Clinical Effects of Cigarette Smoking: Epidemiologic Impact and Review of Pharmacotherapy Options. Int J Environ Res Public Health. 14:1147. https://doi.org/10.3390/ ijerph14101147

- Seidelin UH, Ibfelt E, Andersen I, Steding-Jessen M, Hogdall C, Kjaer SK et al (2016) Does stage of cancer, comorbidity or lifestyle factors explain educational differences in survival after endometrial cancer? A cohort study among Danish women diagnosed 2005–2009. Acta Oncol. 55: 680 – 5. https://doi.org/10.31 09/0284186X.2015.1136750
- Modesitt SC, Huang B, Shelton BJ, Wyatt S (2006) Endometrial cancer in Kentucky: the impact of age, smoking status, and rural residence. Gynecol Oncol. 103: 300 – 6. https://doi.org/10.1016/j. ygyno.2006.03.009
- Feinberg J, Albright B, Black J, Lu L, Passarelli R, Gysler S et al (2019) Ten-Year Comparison Study of Type 1 and 2 Endometrial Cancers: Risk Factors and Outcomes. Gynecol Obstet Invest. 84:290–7. https://doi.org/10.1159/000493132
- Wang Y, Tao H, Paxton RJ, Wang J, Mubarik S, Jia Y et al (2019) Post-diagnosis smoking and risk of cardiovascular, cancer, and all-cause mortality in survivors of 10 adult cancers: a prospective cohort study. Am J Cancer Res 9:2493–2514
- Holahan CJ, Brennan PL, Schutte KK, Holahan CK, Hixon JG, Moos RH (2018) Drinking Level Versus Drinking Pattern and Cigarette Smoking Among Older Adults. Alcohol Clin Exp Res. 42:795-802. https://doi.org/10.1111/acer.13607
- Lee SU, Moon SH, Choi SW, Cho KH, Park JY, Jung YS et al (2020) Prognostic significance of smoking and alcohol history in young age oral cavity cancer. Oral Dis. 26:1440–8. https://doi. org/10.1111/odi.13432
- Sun P, Chen C, Zhang F, Yang H, Bi X-W, An X et al (2016) Combined heavy smoking and drinking predicts overall but not disease-free survival after curative resection of locoregional esophageal squamous cell carcinoma. Onco Targets Ther. 9:4257–64. https://doi.org/10.2147/OTT.S104182
- Friedenreich CM, Cook LS, Magliocco AM, Duggan MA, Courneya KS (2010) Case-control study of lifetime total physical activity and endometrial cancer risk. Cancer Causes Control. 21:1105–16. https://doi.org/10.1007/s10552-010-9538-1
- Kokts-Porietis RL, McNeil J, Nelson G, Courneya KS, Cook LS, Friedenreich CM (2020) Prospective cohort study of metabolic syndrome and endometrial cancer survival. Gynecol Oncol. 158:727–33. https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2020.06.488
- Friedenreich CM, Cook LS, Wang Q, Kokts-Porietis RL, McNeil J, Ryder-Burbidge C et al (2020) Prospective Cohort Study of Pre- and Postdiagnosis Physical Activity and Endometrial Cancer Survival. J Clin Oncol. 38:4107–17. https://doi.org/10.1200/jco.20.01336
- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP (2014) The Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) Statement: guidelines for reporting observational studies. Int J Surg. 12:1495–9. https://doi.org/10.1016/j.ijsu.2014.07.013
- Csizmadi I, Kahle L, Ullman R, Dawe U, Zimmerman TP, Friedenreich CM et al (2007) Adaptation and evaluation of the National Cancer Institute's Diet History Questionnaire and nutrient database for Canadian populations. Public Health Nutr. 10:88-96. https://doi.org/10.1017/s1368980007184287
- Friedenreich CM, Courneya KS, Bryant HE (1998) The lifetime total physical activity questionnaire: development and reliability. Med Sci Sports Exerc. 30:266–74. https://doi. org/10.1097/00005768-199802000-00015
- Charlson ME, Pompei P, Ales KL, MacKenzie CR (1987) A new method of classifying prognostic comorbidity in longitudinal studies: development and validation. J Chronic Dis. 40:373–83. https://doi.org/10.1016/0021-9681(87)90171-8
- American Joint Committee on Cancer AJCC (1997) AJCC cancer staging manual, 5th ed. Lippincott-Raven
- 28. Amankwah EK, Friedenreich CM, Magliocco AM et al (2013) Anthropometric measures and the risk of endometrial cancer,

overall and by tumor microsatellite status and histological subtype. Am J Epidemiol 12:1378–1387. https://doi.org/10.1093/aje/ kws434

- 29. Canadian Centre on Substance Use and Addiction (2014) Women and Alcohol. LRDG Summary
- Rehm J, Irving H, Ye Y, Kerr WC, Bond J, Greenfield TK (2008) Are lifetime abstainers the best control group in alcohol epidemiology? On the stability and validity of reported lifetime abstention. Am J Epidemiol. 168:866–71. https://doi.org/10.1093/aje/ kwn093
- Callinan S, Chikritzhs T, Livingston M (2019) Consistency of drinker Status Over Time: drinking patterns of ex-drinkers who describe themselves as Lifetime Abstainers. J Stud Alcohol Drugs 80:552–556
- 32. Connor Gorber S, Schofield-Hurwitz S, Hardt J, Levasseur G, Tremblay M (2009) The accuracy of self-reported smoking: a systematic review of the relationship between self-reported and cotinine-assessed smoking status. Nicotine Tob Res. 11:12-24. https://doi.org/10.1093/ntr/ntn010
- Koskas M, Amant F, Mirza MR, Creutzberg CL (2021) Cancer of the corpus uteri: 2021 update. Int J Gynaecol Obstet. 155 Suppl 1:45-60. https://doi.org/10.1002/ijgo.13866
- Jin M, Cai S, Guo J, Zhu Y, Li M, Yu Y et al (2013) Alcohol drinking and all cancer mortality: a meta-analysis. Ann Oncol. 24:807–16. https://doi.org/10.1093/annonc/mds508
- Freudenheim JL (2020) Alcohol's Effects on Breast Cancer in Women. Alcohol Res. 40:11. https://doi.org/10.35946/arcr. v40.2.11
- Kim Y, Je Y, Giovannucci EL (2019) Association between Alcohol Consumption and Survival in Colorectal Cancer: A Metaanalysis. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 28:1891. https:// doi.org/10.1158/1055-9965.EPI-19-0156
- Ko H, Chang Y, Kim HN, Kang JH, Shin H, Sung E et al (2021) Low-level alcohol consumption and cancer mortality. Sci Rep. 11:4585. https://doi.org/10.1038/s41598-021-84181-1
- Stockwell TZJ, Panwar S, Roemer A, Naimi T, Chikritzhs T (2016) Do "Moderate" Drinkers Have Reduced Mortality Risk? A Systematic Review and Meta-Analysis of Alcohol Consumption and All-Cause Mortality. J Stud Alcohol Drugs. https://doi. org/10.15288/jsad.2016.77.185
- 39. Rehm J, Rovira P, Llamosas-Falcon L, Shield KD (2021) Dose-Response Relationships between Levels of Alcohol Use and Risks of Mortality or Disease, for All People, by Age, Sex, and Specific Risk Factors. Nutrients. 13.10.3390/nu13082652
- Plunk AD, Syed-Mohammed H, Cavazos-Rehg P, Bierut LJ, Grucza RA (2014) Alcohol consumption, heavy drinking, and mortality: rethinking the j-shaped curve. Alcohol Clin Exp Res. 38:471–8. https://doi.org/10.1111/acer.12250
- Gritz ER, Toll BA, Warren GW (2014) Tobacco use in the oncology setting: advancing clinical practice and research. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 23:3-9. https://doi.org/10.1158/1055-9965.EPI-13-0896
- 42. Siahpush M, Singh GK, Tibbits M, Pinard CA, Shaikh RA, Yaroch A (2014) It is better to be a fat ex-smoker than a thin smoker: findings from the 1997–2004 National Health Interview Survey-National Death Index linkage study. Tob Control. 23:395-402. https://doi.org/10.1136/tobaccocontrol-2012-050912
- Hurley LL, Taylor RE, Tizabi Y (2012) Positive and negative effects of alcohol and nicotine and their interactions: a mechanistic review. Neurotox Res. 21:57-69. https://doi.org/10.1007/ s12640-011-9275-6
- Xu WH, Zhang XL, Gao YT, Xiang YB, Gao LF, Zheng W et al (2007) Joint effect of cigarette smoking and alcohol consumption

on mortality. Prev Med. 45:313 –9. https://doi.org/10.1016/j. ypmed.2007.05.015

- Hart CL, Davey Smith G, Gruer L, Watt GC (2010) The combined effect of smoking tobacco and drinking alcohol on causespecific mortality: a 30 year cohort study. BMC Public Health. 10:789. https://doi.org/10.1186/1471-2458-10-789
- 46. Luksiene D, Tamosiunas A, Virviciute D, Radisauskas R (2017) The Prognostic Value of Combined Smoking and Alcohol Consumption Habits for the Estimation of Cause-Specific Mortality in Middle-Age and Elderly Population: Results from a Long-Term Cohort Study in Lithuania. Biomed Res Int. 2017:9654314. https://doi.org/10.1155/2017/9654314
- Bottorff JL, Haines-Saah R, Oliffe JL, Sarbit G (2012) Gender influences in tobacco use and cessation interventions. Nurs Clin North Am. 47:55-70. https://doi.org/10.1016/j.cnur.2011.10.010
- Ferrari P, Licaj I, Muller DC, Kragh Andersen P, Johansson M, Boeing H et al (2014) Lifetime alcohol use and overall and causespecific mortality in the European Prospective Investigation into Cancer and nutrition (EPIC) study. BMJ Open. 4: e005245. https://doi.org/10.1136/bmjopen-2014-005245
- Hongli Z, Bi X, Zheng N, Li C, Yan K (2021) Joint effect of alcohol drinking and tobacco smoking on all-cause mortality and premature death in China: A cohort study. PLoS One. 16: e0245670. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0245670
- Key TJ, Appleby PN, Reeves GK, Roddam AW, Helzlsouer KJ, Alberg AJ et al (2011) Circulating sex hormones and breast cancer risk factors in postmenopausal women: reanalysis of 13 studies. Br J Cancer. 105:709 –22. https://doi.org/10.1038/bjc.2011.254
- Baron JA, Nichols HB, Anderson C, Safe S (2021) Cigarette Smoking and Estrogen-Related Cancer. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. https://doi.org/10.1158/1055-9965.EPI-20-1803
- Rumgay H, Murphy N, Ferrari P, Soerjomataram I (2021) Alcohol and Cancer: Epidemiology and Biological Mechanisms. Nutrients. 13.10.3390/nu13093173
- Yang X, Wang J (2019) The Role of Metabolic Syndrome in Endometrial Cancer: A Review. Front Oncol. 9:744-.10.3389/ fonc.2019.00744
- Pflaum T, Hausler T, Baumung C, Ackermann S, Kuballa T, Rehm J et al (2016) Carcinogenic compounds in alcoholic beverages: an update. Arch Toxicol. 90:2349–67. https://doi.org/10.1007/ s00204-016-1770-3
- Caliri AW, Tommasi S, Besaratinia A (2021) Relationships among smoking, oxidative stress, inflammation, macromolecular damage, and cancer. Mutat Res Rev Mutat Res. 787:108365. https:// doi.org/10.1016/j.mrrev.2021.108365
- 56. Jha P (2020) The hazards of smoking and the benefits of cessation: a critical summation of the epidemiological evidence in high-income countries. Elife. 9.10.7554/eLife.49979
- Willis G (1994) Cognitive interviewing and questionnaire design: A training manual. Natl Cent Heal Stat Cogn Methods Staff Work Pap Ser. 1994

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.